ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«08» октября 2024 года                                                                                № 1405

О проведении муниципального

смотра-конкурса «Лучший

юнармейский отряд Старого Оскола»

 С целью воспитания патриотизма и гражданской ответственности у

подрастающего поколения, популяризации Всероссийского детско-юношеского

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в

Старооскольском городском округе, в соответствии с планом мероприятий

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском городском округе на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с октября 2024 года по май 2025 года муниципальный

смотр-конкурс «Лучший юнармейский отряд Старого Оскола» (далее - Смотр).

2. Утвердить положение о проведении Смотра (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Смотра (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Смотра (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Смотра возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

6. Руководителям образовательных организаций:

          6.1. Обеспечить активное участие обучающихся – участников

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ» (далее – ВВПОД «ЮНАРМИЯ») в Смотре.

6.2. Направить заявку на участие в Смотре в срок до 14 октября 2024 года на

адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Л.В. Илюк.

Начальник  департамента образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                             А.Н. Жданова

Наталья Валерьевна Лобанова, 8 (4725) 42 05 47

mailto:crtdu_2@mail.ru

 2
Приложение №1
Утверждено приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа
 от  «08»  октября  2024  года №1405

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального смотра-конкурса

«Лучший юнармейский отряд Старого Оскола»

1. Общие положения

 Муниципальный смотр-конкурс «Лучший юнармейский отряд Старого

Оскола» (далее - Смотр) проводится с целью воспитания патриотизма и

гражданской ответственности у подрастающего поколения, популяризации

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском городском округе, в соответствии с

планом мероприятий Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском городском округе на

2024 год.

2. Задачи Смотра

 - развивать образовательные, социальные, личностные и коммуникативные

компетенции обучающихся;

 - осуществлять закрепление на практике знаний, умений и навыков по

основам безопасности жизнедеятельности человека, военной службы (начальной

военной подготовке), общей физической подготовке;

 - содействовать распространению положительного опыта работы

юнармейских отрядов Старого Оскола.

3. Порядок проведения Смотра

3.1. Участники Смотра: команды участников ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 12 –

15 лет в количестве 10 человек – обучающиеся образовательных организаций

Старооскольского городского округа, на базе которых организовано юнармейское

движение: МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» им. Н.П. Шевченко», МБОУ «СОШ

№5 с УИОП», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «СОШ №14» им. А.М.

Мамонова, МАОУ «СШ №19 – КК «Виктория», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г.

Старого Оскола», МАОУ «СОШ №24 с УИОП им. С.П. Тимофеева», МАОУ

«СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А. Угарова», МБОУ

«СОШ №30», МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34».

3.2. Сроки проведения Смотра: октябрь  2024 года – май 2025 года.

Проведение Смотра предполагает реализацию 4 этапов:

- I этап – октябрь – ноябрь 2024 года - конкурс самопрезентаций отрядов

«Мы в «ЮНАРМИИ»;

- II этап – декабрь 2024 года – смотр-конкурс строевой подготовки «Салют,

Юнармия!»;

- III этап  – февраль 2025 года - патриотическая акция «Учусь у Героев

Отечества»;

- IV этап – апрель - май 2025 года - военно-спортивная игра «ЮНАРМиЯ»;

- Церемония награждения призеров и победителей Смотра – май 2025 г.

 3

 Обязательные условия участия

Участникам и руководителям отрядов необходимо:

1. Вступить в группу «ЮНАРМИЯ. СТАРЫЙ ОСКОЛ» в социальной

сети ВКонтакте по ссылке https://vk.com/club224477024,  где будут

размещаться информационные и конкурсные материалы Смотра.

2. Организовать имиджевую поддержку участников и привлечь к

реализации отдельных этапов Смотра участников школьного сообщества

(обучающихся, педагогов, родителей).

 Заявку на участие в Смотре (Приложение №1 к Положению) необходимо

предоставить в срок до 14 октября 2024 года на электронный адрес МБУ ДО

«Центр дополнительного образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме

письма указать: ЮНАРМИЯ. Смотр 1 этап).

I этап– конкурс самопрезентаций отрядов «Мы в «ЮНАРМИИ»

 Сроки проведения: 14 октября – 08 ноября 2024 года.

На Конкурс участники представляют самопрезентацию своего юнармейского

отряда в формате видеороликов. Презентация  должна раскрывать цель,

направления деятельности, перспективы и результативность работы отряда за

последние два года.

Видеоролики должны отвечать следующим требованиям:

- Видеоролик должен иметь изображение и звук хорошего качества.

Максимальная продолжительность видеозаписи – 3 минуты.

-  Съемка производится в формате MP4, MOV или AVI, минимальное

разрешение – 640×480.  Ориентация – горизонтальная.

-  Допустима съемка на смартфон, обязательное условие - съемка со штатива.

-  Видеоролик должен иметь начальные и финальные титры с указанием

названия образовательной организации, юнармейского отряда, название конкурса,

название этапа, ФИО и должность руководителя, город и год создания.

-   Все представленные на Конкурс материалы должны воспроизводиться на

любом электронном устройстве.

-  Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в

мероприятиях с обязательным сохранением авторства.

Критерии оценки видеороликов:

- раскрытие в видеоролике темы Конкурса;

- соответствие видеоролика требованиям к конкурсным работам;

- яркость, новизна подходов, оригинальность идеи;

- общее эмоциональное восприятие;

 - использование эффектов, качество видеосъемки и монтажа.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале.

Авторские права

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

Конкурсе, несет автор (коллектив участников).

Присылая свою работу на Конкурс, коллектив участников автоматически

предоставляет право организаторам на использование присланного материала в

информационных и просветительских целях (размещение в сети интернет, участие

в творческих проектах и т. п.).

https://vk.com/club224477024
mailto:crtdu_2@mail.ru

 4

Авторы видеороликов несут ответственность за соблюдение

этических норм.

Порядок предоставления работ: видеоролики необходимо выложить в

социальной сети ВКонтакте в группе «Юнармия. Старый Оскол»

https://vk.com/club224477024, в группе образовательной организации и

организовать просмотр участниками школьного сообщества.

 В посте необходимо использовать хештеги

#Лучший_юнармейский_отряд_2024#Мы_в_ЮНАРМИИ

#ЮНАРМИЯ_СТАРЫЙ_ОСКОЛ

 Контактная информация: Лобанова Наталья Валерьевна, методист, 8

906 600 12 21, Черкасских Оксана Тимофеевна, методист, 8 950 711 81 83

II этап – смотр-конкурс строевой подготовки «Салют, Юнармия!»

(далее - Смотра)

Сроки проведения: декабрь 2024 года

Программа Смотра:

1. Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно».

2. Выполнение строевых приемов:

- доклад и ответ на приветствие;

- строевой шаг;

- повороты на месте;

-повороты в движении;

- расчет по порядку, расчет на «первый-второй», перестроение на месте из одной

шеренги в две и обратно;

- размыкание и смыкание строя;

- воинское приветствие в строю и в движении.

Критерии оценки:

- четкость подачи команд командиром отделения;

- четкость исполнения команд в движении;

- четкость исполнения команд на месте;

- синхронность исполнения команд всеми участниками.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной шкале.

*Дополнительно членами жюри по пятибалльной шкале оценивается

наличие парадной формы у всех участников, флага (знамени) юнармейского отряда

(общеобразовательной организации).

Контактная информация: Акимов Игорь Владимирович, педагог-организатор,

8 951 153 91 00.

https://vk.com/club224477024

 5

III этап - патриотическая акция «Учусь у Героев Отечества»

(далее - Акция)

Сроки проведения: февраль 2025 года.

Участники Смотра (члены юнармейского отряда) организуют и проводят

мероприятия, которые предусмотрены программой Акции. Данные мероприятия

могут быть организованы в любом месте (по выбору участников): в актовом зале,

классе, библиотеке и др.

Адресаты Акции - ветераны боевых действий, участники локальных войн и

конфликтов, представители ветеранских организаций, обучающиеся и

педагогические работники образовательных организаций, общественность.

 Программа и содержание Акции:

1. Операция «Встреча поколений»

 Проведение встреч с ветеранами боевых действий, участниками локальных

войн и конфликтов, представителями ветеранских организаций, классных часов,

бесед, «Уроков мужества», праздничных и концертных программ, коллективно-

творческих дел, спортивных игр и соревнований и др.

2.  Операция «НЕпрошедшее время»

Организация тематических фотовыставок, музейных экспозиций, выпуск

тематических газет и др.

Участникам необходимо размещать посты о проведении мероприятий в

социальной сети «ВКонтакте» в группе «Юнармия. Старый Оскол»

https://vk.com/club224477024,  официальной группе образовательной организации.

 В посте необходимо использовать хештеги

#Лучший_юнармейский_отряд_2024#Учусь_у_Героев_Отечества

#ЮНАРМИЯ_СТАРЫЙ_ОСКОЛ

 В срок до 28 февраля 2025 года на адрес электронной почты

crtdu_2@mail.ru  (в теме письма указать: ЮНАРМИЯ. Смотр 3 этап) необходимо

предоставить информационную справку о проведении патриотической акции

«Учусь у Героев Отечества».

Форма справки

(заполняется на бланке учреждения)
Дата

Исх. №

Информационная справка

о проведении патриотической акции «Учусь у Героев Отечества»

в рамках муниципального смотра-конкурса

«Лучший юнармейский отряд Старого Оскола»

МБОУ «_____________________________», юнармейский отряд «___________»

Название

операции в

Формы

реализации

Количество

участников

Ф.И.О. руководителя,

должность

Ссылки на

информационные

https://vk.com/club224477024
mailto:crtdu_2@mail.ru

 6
рамках

Акции

(конкретные

названия дел и

формы их

проведения)

Акции

(адресатов)

ресурсы, где

размещены посты о

проведении Акции

ФИО исполнителя, должность, телефон

 Контактная информация: Лобанова Наталья Валерьевна, методист, 8

906 600 12 21, Черкасских Оксана Тимофеевна, методист, 8 950 711 81 83

IV этап – военно-спортивная игра «ЮНАРМиЯ»

 (далее - Игра)

Сроки проведения: апрель - май 2025 года

 Игра включает в себя прохождение следующих этапов Игры:

 1. Подтягивание-отжимание

2. Метание

3. Бег 60 метров

4. Бег 500 метров

5. Скиппинг

6. Стрельба из пистолета (пневматика)

7. Медицина

* На усмотрение организаторов программа проведения Игры может

меняться.

Контактная информация: Акимов Игорь Владимирович, педагог-

организатор, 8 951 153 91 00.

- Церемония награждения призеров и победителей Смотра – май 2025

года

 7

Приложение

Форма заявки

(заполняется на бланке учреждения)
Дата

Исх. №

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном смотре-конкурсе

«Лучший юнармейский отряд Старого Оскола»

Наименование

общеобразовательной организации

(полностью)

Название юнармейского отряда

Состав команды (Ф.И. полностью,

класс, возраст)

1.

2.

3.

4.

и т.д. (всего 10 человек)

ФИО руководителей (полностью),

должность (не более 3 человек)

Контактные телефоны

руководителей

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации

4. Подведение итогов Смотра и награждение победителей

Победителями и призерами Смотра признаются юнармейские отряды,

принявшие участие во всех этапах (конкурсах) Смотра. Результаты участия в

каждом этапе  заносятся в протокол Смотра.

За первое место в этапе Смотра юнармейскому отряду начисляется 3 балла,

за второе – 2 балла, за третье –1 балл, участие – 0,5 балла.

Таким образом, победителями и призерами Смотра становятся юнармейские

отряды, набравшие наибольшее количество баллов.

При подведении итогов Смотра учитываются дополнительные факторы:

 Муниципальный

уровень

Региональный

уровень

Всероссийский

уровень

очно заочно очно заочно очно заочно

Результативное участие
юнармейских отрядов

(личные и коллективные

достижения) в

муниципальных,

региональных и

всероссийских конкурсах

и проектах ВВПОД

1б. 0,5б. 2б. 1б. 3б. 2б.

 8

«Юнармия»

Участие юнармейских

отрядов в социально

значимых мероприятиях

(акциях, операциях и др.)

1б. за каждый факт участия, подтвержденный

сертификатом и др.

Участие в мероприятиях

в формате

«Юнармейский

календарь Дней единых

действий»

0,5б. за каждый факт участия при наличии сертификата,

грамоты, протокола об участии

Победители и призеры Смотра награждаются Почетными грамотами

департамента образования администрации Старооскольского городского округа.

 9

Приложение №2

Утвержден приказом департамента

образования  администрации

Старооскольского городского

округа от «08» октября  2024 г. №1405

Состав оргкомитета муниципального смотра-конкурса

«Лучший юнармейский отряд Старого Оскола»

1 Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника департамента образования

администрации Старооскольского городского округа

2 Костушевич Мария

Анатольевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования департамента образования администрации

Старооскольского городского округа

3 Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4 Ишкова Ирина

Николаевна

директор МАОУ «Средняя политехническая школа

№33»

5 Акимов Игорь

Владимирович

муниципальный начальник местного отделения

Старооскольского городского округа «ЮНАРМИЯ»,

учитель МАОУ «СПШ №33»

6 Лобанова

Наталья Валерьевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

7 Черкасских

Оксана Тимофеевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

8 Данилова Полина

Алексеевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

9 Шабанов Сергей

Иванович

начальник регионального штаба ВВПОД «Юнармия»

Белгородской области (по согласованию)

 10

Состав жюри муниципального смотра-конкурса

«Лучший юнармейский отряд Старого Оскола»

1 Лобанова Наталья

Валерьевна

заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

2 Емельянова Лилия

Васильевна

заместитель директора МАОУ «Ш №19 – корпус кадет

«Виктория»

3 Черкасских

Оксана Тимофеевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4 Попогребская Ирина

Валерьевна

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

5 Акимов Игорь

Владимирович

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

6 Малахов Владимир

Иванович

педагог-организатор МБОУ «СОШ №12 с углубленным

изучением отдельных предметов»

7 Затонских Александр

Николаевич

преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «СОШ №14»

им. А.М. Мамонова

8 Черных Артем

Викторович

учитель музыки МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №24 с углубленным изучением отдельных

предметов»

9 Коростелёв Фёдор

Викторович

педагог дополнительного образования МАОУ «СПШ

№33»

Приложение №3

Утвержден  приказом  департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

от  «08» октября 2024 года №1405